
 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 
    Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālrunis 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos  

 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada pašvaldības 

11.10.2021 rīkojumu Nr. 4-1/275 

Talsu novada pašvaldības policijas nolikums 
 

                                                                             Izdots saskaņā ar Talsu novada domes  

2021. gada 1. jūlija saistošo noteikumu Nr. 1  

”Talsu novada pašvaldības nolikums” 7. punktu 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

 

1.1. Talsu novada pašvaldības policija (turpmāk – Policija) ir Talsu novada domes 

(turpmāk - Dome) izveidota Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) centrālās 

administrācijas struktūrvienība, kuras pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, 

tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem 

prettiesiskiem apdraudējumiem. Policija savā darbā ir tieši pakļauta Pašvaldības 

izpilddirektora vietniekam attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos 

(turpmāk - Vietnieks) un Domes Tautsaimniecības komitejai. 

1.2. Policija savā darbā ievēro spēkā esošos normatīvos aktus, šo nolikumu un citus Pašvaldības 

darbu reglamentējošos iekšējos normatīvos aktus.  

1.3. Policija iekšējā un ārējā sarakstē izmanto apstiprināta parauga veidlapu (veidlapas 

paraugs - pielikumā Nr. 1). Parakstīt dokumentus uz Policijas veidlapas ir tiesīgs Policijas 

priekšnieks vai viņa prombūtnes laikā – Policijas priekšnieka vietnieks. 

1.4. Policija savā darbā pilda uzdevumus, sadarbojoties ar citām Pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienībām un iestādēm, atsevišķām amatpersonām, valsts un 

pašvaldību institūcijām, kā arī citām juridiskām un/vai fiziskām personām, risinot Policijas 

kompetencē esošos jautājumus. 

1.5. Policiju izveido, reorganizē un likvidē Dome. 

 

2. Policijas funkcijas un uzdevumi 

  

2.1.  Policija ir pašvaldības struktūrvienība, kuras pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, 

veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un 

citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

2.2. Policijas priekšnieka, priekšnieka vietnieka, vecākā inspektora un inspektora pienākumi 

Talsu novada administratīvajā teritorijā ir:  

2.2.1. likumpārkāpumu profilakse; 



 

 

2.2.2. ar iespējamiem likumpārkāpumiem un notikumiem, kuri apdraud personu vai 

sabiedrības drošību, saistītu iesniegumu un informācijas reģistrēšana, reaģēšana uz sniegto 

informāciju, kā arī saņemtās informācijas nodošana kompetentām amatpersonām un 

institūcijām; 

2.2.3. kontrole pār to, kā tiek izpildīti Pašvaldību apstiprinātie noteikumi, par kuru pārkāpšanu 

paredzēta administratīvā atbildība, kā arī naudas sodu uzlikšana par šo noteikumu 

pārkāpšanu un to piedzīšana; 

2.2.4. Valsts policijas un Valsts drošības dienesta atbalstīšana sabiedrības drošības 

garantēšanā un noziedzības apkarošanā; 

2.2.5. tūlītēju draudu novēršana, ja persona, kas atrodas mājoklī vai tā tuvumā, var nodarīt 

kaitējumu aizsargājamās personas dzīvībai, brīvībai vai veselībai, līdz tiesa izskata 

jautājumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību; 

2.2.6. veikt citus Pašvaldības amatpersonu uzdotos uzdevumus, ja tie nav pretrunā ar likumu 

“Par policiju” un citiem normatīvajiem aktiem; 

2.2.7. Policijas darbiniekiem veikt iedzīvotāju saņemtās informācijas apkopošanu, 

reģistrēšanu un nodošanu izpildei atbildīgajām personām.  

2.3. Ja ienāk ziņas par to, ka tiek gatavots vai ir izdarīts likumpārkāpums, kura izskatīšana ir 

Valsts policijas kompetencē, Policija veic nepieciešamos pasākumus tā novēršanai, 

pārkāpēja aizturēšanai, notikuma vietas apsargāšanai un nekavējoties par to paziņo 

attiecīgajai Valsts policijas iestādei (amatpersonai), kā arī nodod tai likumpārkāpēju un 

attiecīgos dokumentus par viņu. Šajos jautājumos Valsts policijas amatpersonu norādījumi 

ir saistoši Policijas darbiniekiem. 

 

3. Policijas tiesības 

 

3.1. Pieprasīt un saņemt no Pašvaldības centrālās administrācijas struktūrvienībām, iestādēm, 

un kapitālsabiedrībām nepieciešamo informāciju un dokumentus Policijas uzdevumu 

veikšanai. 

3.2. Ar izpilddirektora piekrišanu Policijas funkciju un uzdevumu risināšanā iesaistīt citas 

Pašvaldības centrālās administrācijas struktūrvienības un to speciālistus, pieaicināt 

ekspertus. 

3.3. Izstrādāt priekšlikumus, kas saistīti ar Policijas kompetenci un ierosināt to izskatīšanu 

Domes komisiju un komiteju sēdēs. 

3.4. Sistemātiski paaugstināt Policijas darbinieku profesionālo kvalifikāciju. 

3.5. Organizēt apspriedes un piedalīties dažāda līmeņa semināros, konferencēs un apspriedēs 

par Policijas kompetencē esošajiem jautājumiem. 

3.6. Izmantot racionāli un lietderīgi piešķirtos finanšu, tehniskos un darbaspēka resursus, 

nodrošinot Policijai noteikto uzdevumu izpildi. 

3.7. Policijas darbiniekam savas kompetences ietvaros ir visas likumā “Par policiju” 12. panta 

pirmās daļas 1. - 6., 8. - 12., 14.1, 14.3, 15., 17., 20., 21., 24., 26. - 28., 31., 32. un 34. punktā 

minētās tiesības, tiesības šā likuma 13. pantā noteiktajā kārtībā, iestājoties šā likuma 

13. panta pirmajā daļā minētajiem apstākļiem, lietot fizisku spēku, speciālos cīņas 

paņēmienus, speciālos līdzekļus, kā arī ievietot personas pagaidu turēšanas telpās un šim 

nolūkam paredzētajos transportlīdzekļos, bet izņēmuma gadījumā, ja ir liels aizturēto 

personu skaits, arī uz laiku norobežotās pagaidu turēšanas vietās. Pildot šā panta otrās daļas 

6. punktā minēto pienākumu, Policijas darbiniekam ir arī šā likuma 12. panta pirmās daļas 

13.1 un 16. punktā minētās tiesības, kā arī tiesības pieņemt policijas lēmumu par 

nošķiršanu. 

3.8. Policijas darbiniekiem ir tiesības likumā “Par policiju” 14. pantā noteiktajā kārtībā un 

paredzētajās situācijās pielietot šaujamieročus. 



 

 

3.9. Pamatojoties uz Ceļa satiksmes likuma 43.3 panta pirmās daļas 7. punkta veikt 

transportlīdzekļa atzīšanu par ilgstoši atstātu uz ceļa un pieņemt lēmumu par 

transportlīdzekļa piespiedu pārvietošanu. 

3.10. Veikt kontroli pamatojoties uz Ceļa satiksmes likuma 83. panta trešo daļu un piekto daļu. 

3.11. Veikt kontroli nozaru likumu piekritīgajos pantos. 

 

4. Nodaļas struktūra un darba organizācija 

 

4.1. Policijas struktūru veido: 

4.1.1. priekšnieks; 

4.1.2. priekšnieka vietnieks; 

4.1.3. vecākie inspektori; 

4.1.4. inspektori; 

4.1.5. lietvede. 

4.2. Policijā amatpersonu sadalījums iedalās divās grupās – amatpersona un augstāka 

amatpersona: 

4.2.1. amatpersona – Policijas inspektors vai Policijas vecākais inspektors; 

4.2.2. augstāka amatpersona – Policijas priekšnieks. 

4.3. Policiju vada Policijas priekšnieks, kura kompetence ir noteikta šajā nolikumā un amata 

aprakstā. Policijas priekšnieks ir tieši pakļauts Vietniekam un Domes Tautsaimniecības 

komitejai. 

4.4. Policijas priekšnieku un viņa vietnieku pieņem darbā izpilddirektors, pēc tam, kad saņemta 

iekšlietu ministra piekrišana. 

4.5. Policijas priekšnieku un viņa vietnieku atbrīvo no darba izpilddirektors. 

4.6. Policijas darbiniekus pieņem darbā izpilddirektors un atbrīvo no darba izpilddirektors.  

4.7. Policijas priekšnieks saskaņā ar amata aprakstu, darba līgumu un atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem: 

4.7.1. organizē, vada un kontrolē Policijas darbu un noteikto uzdevumu izpildi; 

4.7.2. pārstāv Policiju tās kompetencē esošajos jautājumos; 

4.7.3. nosaka Policijas darbinieku pienākumu sadali;  

4.7.4. sagatavo un aktualizē Policijas darbinieku amata aprakstu projektus; 

4.7.5. pārstāv Pašvaldību pilnvaru vai deleģējuma ietvaros. 

4.8. Policijas priekšnieka prombūtnes laikā Policijas priekšnieka pienākumus pilda Policijas 

priekšnieka vietnieks. 

4.9. Policijas darbinieks savus amata pienākumus pilda formas tērpā, pie kura redzamā vietā ir 

piestiprināta pašvaldības teritorijas atšķirības zīme un nosaukums, bet izņēmuma 

gadījumos Policijas darbinieks savus amata pienākumus var pildīt civilā apģērbā, 

saskaņojot to ar Policijas priekšnieku vai Policijas priekšnieka vietnieku. 

4.10. Policijas darbiniekiem ir noteiktas amata atšķirības zīmes (attēlojums un apraksts 

pielikumā Nr. 2). 

4.11. Policijas darbinieks, pildot amata pienākumus, nēsā līdzi darba apliecību, kuru izsniedz 

Pašvaldība. 

4.12. Policijas darbinieks ir tiesīgs Talsu novada administratīvajā teritorijā ārpus amata 

pienākumu veikšanas laika, uzrādot savu darba apliecību, izmantot šajā nolikumā 

paredzētās tiesības. 

4.13. Policijas darbiniekam noteikta 40 stundu darba nedēļa. Vecākajiem inspektoriem un 

inspektoriem tiek noteikta summētā darba laika uzskaite un pārskata periods ir trīs mēneši. 

Ja nepieciešams, Policijas darbinieku pēc Policijas priekšnieka norādījuma var iesaistīt 

darbā Darba likumā noteiktajā kārtībā virs noteiktā darba laika normas. 



 

 

4.14. Policijas priekšnieks ne retāk kā reizi gadā iesniedz Pašvaldībai pārskatu par pašvaldības 

policijas funkciju izpildi un budžeta līdzekļu izlietojumu, kā arī normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā sagatavo gada publisko pārskatu. 

 

5. Policijas atbildība 

 

5.1. Par Policijas darbu atbild Policijas priekšnieks. 

5.2. Katrs Policijas darbinieks atbild par: 

5.2.1. amata pienākumu, Domes lēmumu un darba uzdevumu savlaicīgu, precīzu un godprātīgu 

izpildi; 

5.2.2. uzticēto darba priekšmetu, līdzekļu un tehnikas saglabāšanu un pareizu ekspluatēšanu; 

5.2.3. Saistībā ar darbu iegūtās informācijas konfidencialitātes nodrošināšanu atbilstoši spēkā 

esošo normatīvo aktu prasībām.  

5.3. Policijas darbinieki atbild par Policijas kompetencē esošo jautājumu risināšanu atbilstoši 

Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 

5.4. Policijai atļauts likumā noteiktajā kārtībā aizturēt un turēt Policijas speciāli iekārtotās telpās 

apsardzībā personas, kuras tiek turētas aizdomās par administratīvo pārkāpumu izdarīšanu, 

ne ilgāk kā uz četrām stundām. 

5.5. Izmantojot Policijas speciāli iekārtotās telpas personu atskurbšanai uz šīm telpām 

nogādātās personas aizliegts atstāt bez Policijas darbinieka uzraudzības. 

5.6. Policijas darbiniekam var atļaut ar izpilddirektora rīkojumu glabāt speciālos līdzekļus viņa 

dzīvesvietā saskaņā ar šo speciālo līdzekļu glabāšanas noteikumiem. 

5.7. Policijas darbinieks nedrīkst veikt vai atbalstīt nekādas darbības, kas saistītas ar 

spīdzināšanu vai citāda veida cietsirdīgu, necilvēcīgu, cieņu pazemojošu izturēšanos. 

5.8. Policijas darbinieks par prettiesisku rīcību atbild likumā un citos normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā.  

 

6. Darbinieku tiesības un pienākumi 

 

6.1. Policijas darbinieku amata tiesības un pienākumus šajā nolikumā noteikto uzdevumu 

izpildei nosaka izpilddirektors darba līgumā un amata aprakstā. 

6.2. Uzdevumu izpildei Policijas darbinieki sadarbojas ar citām Pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienībām, iestādēm un kapitālsabiedrībām. 

6.3. Policijas darbības tiesiskumu nodrošina Policijas priekšnieks. 

6.4. Policijas darbinieks par prettiesisku rīcību atbild likumā un citos normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

 

7. Policijas finansēšanas kārtība 

 

7.1. Policija tiek finansēta no Pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

7.2. Zaudējumi, kas nodarīti Policijas darbinieka vai viņa tuvāko radinieku (ģimenes locekļu) 

sakarā ar Policijas darbinieka amata darbību, kaitējumu, kas nodarīts Policijas darbinieka 

veselībai, viņam pildot amata pienākumus, atlīdzina saskaņā ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

7.3. Policijas darbinieks ir apdrošināms pret nelaimes gadījumiem un veselības apdrošināšanu 

par Pašvaldības budžeta līdzekļiem, ja budžetā ir paredzēts finansējums. 

 

 

 

 

 



 

 

8. Administratīvo aktu vai darbinieku faktiskās rīcības apstrīdēšanas kārtība 

 

8.1. Policijas darbinieku pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt Policijas 

priekšniekam.  

8.2. Policijas priekšnieka pieņemtos lēmumus, administratīvos aktus un faktisko rīcību var 

apstrīdēt domē, ja likums neparedz citu apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas kārtību 

 

9. Nobeiguma noteikumi 

 

9.1. Policijas nolikumu un grozījumus apstiprina Pašvaldības izpilddirektors ar rīkojumu. 

9.2. Grozījumus Policijas nolikumā var veikt pēc Domes priekšsēdētāja, Domes deputātu, 

izpilddirektora vai Policijas priekšnieka priekšlikuma. 

 

 

Izpilddirektore                                                            I. Krēķe  

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Grīnvalds 26632161 

maris.grinvalds@talsi.lv 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PIELIKUMS Nr.1 

Talsu novada pašvaldības  

policijas nolikumam  

 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA 
Lielā iela 27, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 26132701, e-pasts pp@talsi.lv 

Talsos 

 

____._______._______. Nr. _______ 

 

 

 

ADRESĀTS 

 

 

 

Par XXXXXX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšnieks           V. Uzvārds 

 
Uzvārds tālruņa numurs 

vards.uzvards@talsi.lv 
 

Izpilddirektore         I. Krēķe 
 

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR  

LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

mailto:vards.uzvards@talsi.lv


 

 

PIELIKUMS Nr.2 

Talsu novada pašvaldības  

policijas nolikumam 
 

 

Talsu novada pašvaldības policijas amata atšķirības zīmes 
 

 

 
 

 

Policijas priekšnieks Policijas priekšnieka vietnieks 
 

 

Policijas vecākais inspektors Policijas inspektors 
 

 
 

 

 

Izpilddirektore         I. Krēķe 

 

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 


